

NOTA INFORMATIVA RELATIVA A LA SOLICITUD DE ACLARACIONES A LA OFERTA ECONÓMICA APORTADA POR LOS LICITADORES PARA EL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN N.º 36/2024 PARA “SUMINISTRO DE ÚTILES DE FERRETERÍA, HERRAMIENTAS Y TORNILLERÍA”

De conformidad con lo indicado en el Acta de 14 de agosto de 2024, una vez analizada la documentación presentada por los licitadores, la Mesa Permanente de Contratación asistida por los servicios técnicos de Canal de Isabel II, S.A. procederá a solicitar las aclaraciones necesarias en los términos y condiciones previstas en los pliegos del procedimiento.

Los **aspectos susceptibles de aclaración** encontrados en el Anexo II Oferta Económica del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (en adelante, “PCAP”) presentado por los licitadores son los siguientes:

SUMINISTROS INDUSTRIALES COBSA, S.L.:

LOTE 1:

Aspecto susceptible de aclaración: se han detectado diversos errores de cálculo en el importe total ofertado para cada material solicitado, de modo que el referido importe no se corresponde con el resultado de multiplicar el importe unitario ofertado por el número de unidades requeridas.

De conformidad con lo establecido en la Cláusula 11 del PCAP:

“Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios.”

Asimismo, se ha advertido que el importe total, IVA excluido, de la oferta reflejado por el licitador no se corresponde con el resultado de sumar los importes totales, IVA excluido, para cada producto indicados por el licitador.

Adicionalmente, de la oferta presentada se desprende que para algunos de los productos para los que se solicitaba su presentación en formato de caja/paquete, que contiene varias unidades, el licitador no ha indicado el precio por caja/paquete, sino que ha indicado el precio por cada una de las unidades contenidas en el formato solicitado. Al tratarse de precios por unidad, para algunos de los mismos el licitador ha indicado 4 decimales, pues son necesarios para conocer el precio por artículo. Atendiendo a lo anterior, se ha procedido a corregir los precios ofertados para las posiciones 85-87 y 102-107 del siguiente modo:

- Se ha multiplicado el número de unidades contenidas en cada caja/paquete solicitado por el importe por unidad ofertado. El resultado de esta operación se ha truncado al segundo decimal.
- El importe obtenido de la operación anterior (importe por unidad de caja/paquete requerido) se ha multiplicado por el número de unidades de caja/paquete solicitado.

Finalmente, se ha realizado la suma de todos los importes totales ofertados por producto para calcular el importe total, IVA excluido, de la oferta.

Se ha procedido a recalcular la oferta económica presentada de conformidad con las normas establecidas en el PCAP:

Nº	Descripción	UNIDADES	Precio ud	IMPORTE Total ofertado	IMPORTE Total correcto	Diferencia
10	BRIDA NYLON 4,8 X 370 MM NEGRA	126	3,25 €	338,00 €	409,50 €	71,50 €
52	CANDADO LATON 300-40 MM	523	8,75 €	4.620,00 €	4.576,25 €	- 43,75 €
54	CINTA AISLANTE PVC 20 MT. X 19 MM DIVERSOS COLORES (NEGRA/AZUL/MARRON/GRIS/NEGRA/ROJA/AMARILLA)	1636	0,65 €	1.062,75 €	1.063,40 €	0,65 €
78	PASTA DENSO PARA ESTOPA BOTE 1 KG	1	3,40 €	6,80 €	3,40 €	- 3,40 €
85	REMACHE ALUMINIO Ø4 MM X 10 MM	185	4,00 €	7,03 €	740,00 €	732,97 €
86	REMACHE ALUMINIO Ø5 MM X 10 MM	18	3,00 €	0,59 €	54,00 €	53,41 €
87	REMACHE ALUMINIO Ø5 MM X 20 MM	15	6,00 €	0,84 €	90,00 €	89,16 €
98	SELLADOR DE JUNTAS CON POLIMERO MS (280 ML)	99	4,65 €	446,40 €	460,35 €	13,95 €
102	TACO ANCLAJE METALICO CON TORNILLO HEXAGONAL 10/20 S 10*80 MM	150	2,20 €	33,00 €	330,00 €	297,00 €
103	TACO GRIS NYLON SX 10X50 MM	34	6,00 €	4,08 €	204,00 €	199,92 €
104	TACO GRIS NYLON SX 12 X60 MM	41	5,50 €	15,62 €	225,50 €	209,88 €
105	TACO GRIS NYLON SX 6 X 30 MM	99	5,00 €	4,46 €	495,00 €	490,54 €
106	TACO GRIS NYLON SX 8 x 40 MM	40	7,00 €	2,60 €	280,00 €	277,40 €
107	TACO METALICO EXPANSIBLE 6,8 BROCA 10MM PROF. TALADRO 60 MM	222	3,60 €	39,96 €	799,20 €	759,24 €
112	CADENA ZINCADA EN ROLLO 6 mm	47	2,75 €	13.818,75 €	129,25 €	- 13.689,50 €
115	Pulpos planos de 1 metro	60	4,50 €	135,00 €	270,00 €	135,00 €

Atendiendo a lo anterior, el importe total, IVA excluido, de la oferta presentada para el Lote 1 asciende a 118.327,56 €, IVA excluido, y no a 128.869,29 € IVA excluido, como consta en la oferta presentada por el licitador.

LOTE 2:

Aspecto susceptible de aclaración: se han detectado diversos errores de cálculo en el importe total ofertado para cada material solicitado, de modo que el referido importe no se corresponde con el resultado de multiplicar el importe unitario ofertado por el número de unidades requeridas.

Asimismo, se ha advertido que el importe total, IVA excluido, de la oferta reflejado por el licitador no se corresponde con el resultado de sumar los importes totales, IVA excluido, para cada producto indicados por el licitador.

De conformidad con lo establecido en la Cláusula 11 del PCAP:

“Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios.”

Se ha procedido a recalcular la oferta económica presentada de conformidad con las normas establecidas en el PCAP:

Nº	Descripción	Nº Unidades	IMPORTE UD. ofertado	IMPORTE Total ofertado	IMPORTE Total correcto	Diferencia
29	CUTTER METALICO HOJA 18 MM	132	15,20 €	243,20 €	2.006,40 €	-1.763,20 €
30	DESTORNILLA ELEC AISLADO PH1X100	12	6,60 €	871,20 €	79,20 €	792,00 €
31	DESTORNILLA ELEC AISLADO PH4X200	1	5,65 €	67,80 €	5,65 €	62,15 €
32	DESTORNILLADOR AISLADO 3X75 PLANO	14	9,20 €	165,60 €	128,80 €	36,80 €
34	DESTORNILLADOR AISLADO PH 3X150	17	4,50 €	63,00 €	76,50 €	-13,50 €
65	EQUIPO DE SOLDADURA C/CARGA DESECHABLE	83	52,05 €	4.476,30 €	4.320,15 €	156,15 €
79	IMAN ACTIVACION CONTADOR ELECTRONICO	80	6,89 €	6,89 €	551,20 €	-544,31 €
80	IMANTADOR Y DESIMANTADOR DESTORNILLADOR	1	50,60 €	4.048,00 €	50,60 €	3.997,40 €
218	PISTOLA SILICONA C/CREMALLERA REFORZADA	78	4,50 €	18,00 €	351,00 €	-333,00 €
219	RASCADOR PARA POLIETILENO CON CUCHILLA D	4	49,10 €	1.325,70 €	196,40 €	1.129,30 €
220	REMACHADORA MANUAL TIPO PINZA PARA REMAC	27	48,55 €	339,85 €	1.310,85 €	-971,00 €
221	SOLDADOR DE GAS PARA ESTAÑO	7	15,45 €	293,55 €	108,15 €	185,40 €

222	TENAZA FERRALLA O RUSA 280 MM	19	63,65 €	1.782,20 €	1.209,35 €	572,85 €
223	TIJERA CORTAR POLIETILENO HASTA 40	28	131,00 €	5.371,00 €	3.668,00 €	1.703,00 €
224	TIJERA CORTAR POLIETILENO HASTA 63	41	202,00 €	2.020,00 €	8.282,00 €	-6.262,00 €
225	TIJERA CORTAR POLIETILENO HASTA 75	10	4,80 €	216,00 €	48,00 €	168,00 €
226	TIJERA ELECTRICISTA	45	73,55 €	367,75 €	3.309,75 €	-2.942,00 €
227	Maleta técnica+ paneles suplementarios.	5	34,00 €	3.094,00 €	170,00 €	2.924,00 €

Atendiendo a lo anterior, el importe total, IVA excluido, de la oferta presentada para el Lote 2 asciende a 103.461,03 € IVA excluido, y no a 99.305,87 €, IVA excluido, como consta en la oferta presentada por el licitador.

LOTE 3:

Aspecto susceptible de aclaración: se ha advertido un error de cálculo por el que el importe total, IVA excluido, de la oferta reflejado por el licitador no se corresponde con el resultado de sumar los importes totales, IVA excluido, para cada producto.

Asimismo, se ha advertido que el importe total, IVA excluido, de la oferta reflejado por el licitador no se corresponde con el resultado de sumar los importes totales, IVA excluido, para cada producto indicados por el licitador.

De conformidad con lo establecido en la Cláusula 11 del PCAP:

“Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios.”

Adicionalmente, de la oferta presentada se desprende que para algunos de los productos para los que se solicitaba su presentación en caja/paquete que contiene varias unidades, el licitador no ha indicado el precio por caja/paquete, sino que ha indicado el precio por cada una de las unidades contenidas en el formato solicitado. Al tratarse de precios por unidad, para algunos de los mismos el licitador ha indicado 4 decimales pues son necesarios para conocer el precio por artículo.

Atendiendo a lo anterior, se ha procedido a corregir la oferta presentada del siguiente modo:

- Se ha multiplicado el número de unidades contenidas en cada caja/paquete solicitado por el importe por unidad ofertado. El resultado de esta operación se ha truncado al segundo decimal.
- El importe obtenido de la operación anterior (importe por unidad de caja/paquete requerido) se ha multiplicado por el número de unidades de caja/paquete solicitado.

- Se ha realizado la suma de todos los importes totales ofertados por producto para calcular el importe total, IVA excluido, de la oferta.

De conformidad con lo establecido en la Cláusula 11 del PCAP:

“Cuando la suma de los importes desglosados y/o precios unitarios incluidos en la proposición económica no se corresponda con la cantidad total resultante establecida en la misma, se considerará siempre que el error reside en la cantidad total resultante y no en los precios unitarios.”

Se ha procedido a recalcular la oferta económica tal y como se indica a continuación:

Nº	Descripción	UNIDAD ES	Precio ud convertido y truncado	IMPORTE Total ofertado	IMPORTE Total tras conversión	Diferencia
1	ARANDELA DIN 127 M-04 ZINCADA GROWER	1	0,26 €	0,26 €	0,26 €	- €
2	ARANDELA DIN 127 M-06 ZINCADA GROWER	8	0,57 €	4,59 €	4,56 €	- 0,03 €
3	ARANDELA DIN 127 M-08 ZINCADA GROWER	100	0,95 €	9,49 €	95,00 €	85,51 €
4	ARANDELA DIN 127 M-10 ZINCADA GROWER	2	1,13 €	2,27 €	2,26 €	- 0,01 €
5	ARANDELA DIN 127 M-12 ZINCADA GROWER	2	2,85 €	5,69 €	5,70 €	0,01 €
6	ARANDELA DIN 127 M-14 ZINCADA GROWER	2	3,94 €	7,87 €	7,88 €	0,01 €
7	ARANDELA DIN 127 M-16 ZINCADA GROWER	2	5,28 €	10,55 €	10,56 €	0,01 €
8	ARANDELA DIN 127 M-18 ZINCADA GROWER	2	8,33 €	16,66 €	16,66 €	- €
9	ARANDELA DIN 127 M-20 ZINCADA GROWER	100	10,37 €	103,73 €	1.037,00 €	933,27 €
10	ARANDELA DIN 127 M-24 ZINCADA GROWER	2	18,29 €	36,59 €	36,58 €	- 0,01 €
11	ARANDELA DIN 127 M-27 ZINCADA GROWER	2	0,26 €	0,26 €	0,52 €	0,26 €
12	ARANDELA DIN 127 M04 INOX A-2	1	0,57 €	4,59 €	0,57 €	- 4,02 €
13	ARANDELA DIN 127 M06 INOX A-2	20	0,95 €	9,49 €	19,00 €	9,51 €
14	ARANDELA DIN 127 M08 INOX A-2	329	1,13 €	2,27 €	371,77 €	369,50 €
15	ARANDELA DIN 127 M10 INOX A-2	51	2,85 €	5,69 €	145,35 €	139,66 €
16	ARANDELA DIN 127 M12 INOX A-2	80	3,94 €	7,87 €	315,20 €	307,33 €

17	ARANDELA DIN 127 M14 INOX A-2	2	5,28 €	10,55 €	10,56 €	0,01 €
18	ARANDELA DIN 127 M16 INOX A-2	4	8,33 €	16,66 €	33,32 €	16,66 €
19	ARANDELA DIN 127 M18 INOX A-2	2	10,37 €	103,73 €	20,74 €	- 82,99 €
20	ARANDELA DIN 127 M20 INOX A-2	2	18,29 €	36,59 €	36,58 €	- 0,01 €
21	ARANDELA DIN 127 M24 INOX A-2	2	0,26 €	0,26 €	0,52 €	0,26 €
22	ARANDELA DIN 127 M27 A-2 INOX	2	20,77 €	41,54 €	41,54 €	- €
23	ARANDELA DIN 125 M-04 ZINCADA	1	0,26 €	0,26 €	0,26 €	- €
24	ARANDELA DIN 125 M-05 ZINCADA	1	0,48 €	9,68 €	0,48 €	- 9,20 €
25	ARANDELA DIN 125 M-06 ZINCADA	1	1,31 €	431,98 €	1,31 €	- 430,67 €
26	ARANDELA DIN 125 M-08 ZINCADA	6	1,19 €	60,64 €	7,14 €	- 53,50 €
27	ARANDELA DIN 125 M-10 ZINCADA	16	3,38 €	270,64 €	54,08 €	- 216,56 €
28	ARANDELA DIN 125 M-12 ZINCADA	3	7,89 €	15,78 €	23,67 €	7,89 €
29	ARANDELA DIN 125 M-16 ZINCADA	1	8,77 €	35,08 €	8,77 €	- 26,31 €
30	ARANDELA DIN 125 M-18 ZINCADA	1	20,26 €	40,52 €	20,26 €	- 20,26 €
31	ARANDELA DIN 125 M-20 ZINCADA	1	9,00 €	18,00 €	9,00 €	- 9,00 €
32	ARANDELA DIN 125 M-24 ZINCADA	1	17,73 €	35,46 €	17,73 €	- 17,73 €
33	ARANDELA DIN 125 M-27 ZINCADA	1	60,36 €	120,72 €	60,36 €	- 60,36 €
34	ARANDELA DIN 125 M04 INOX A-2	6	0,33 €	0,33 €	1,98 €	1,65 €
35	ARANDELA DIN 125 M05 INOX A-2	25	0,43 €	0,43 €	10,75 €	10,32 €
36	ARANDELA DIN 125 M06 INOX A-2	26	0,70 €	0,70 €	18,20 €	17,50 €
37	ARANDELA DIN 125 M08 INOX A-2	34	0,70 €	4,18 €	23,80 €	19,62 €
38	ARANDELA DIN 125 M10 INOX A-2	1	1,79 €	28,58 €	1,79 €	- 26,79 €
39	ARANDELA DIN 125 M12 INOX A-2	1	2,35 €	7,04 €	2,35 €	- 4,69 €

40	ARANDELA DIN 125 M16 INOX A-2	1	4,05 €	4,05 €	4,05 €	- €
41	ARANDELA DIN 125 M18 INOX A-2	1	10,05 €	10,05 €	10,05 €	- €
42	ARANDELA DIN 125 M20 INOX A-2	1	9,89 €	9,89 €	9,89 €	- €
43	ARANDELA DIN 125 M24 INOX A-2	1	15,58 €	15,58 €	15,58 €	- €
44	ARANDELA DIN 125 M27 A-2 INOX	1	26,19 €	26,19 €	26,19 €	- €
45	TORNILLO C/AVELLANADA DIN-965 04X040	1	0,18 €	1,07 €	0,18 €	- 0,89 €
46	TORNILLO C/AVELLANADA DIN-965 06X040	1	6,52 €	6,52 €	6,52 €	- €
47	TORNILLO DIN 7505 A 04X30 BICROMATADO	2	4,50 €	11,62 €	9,00 €	- 2,62 €
48	TORNILLO DIN 7985 M03X40 ZINCADO	2	1,74 €	59,06 €	3,48 €	- 55,58 €
49	TORNILLO DIN 7985 M04X40 ZINCADO	12	1,61 €	1,61 €	19,32 €	17,71 €
50	TORNILLO DIN 7985 05X40 ZINCADO	1	3,88 €	3,88 €	3,88 €	- €
51	TORNILLO DIN 7985 06X40 ZINCADO	6	10,80 €	10,80 €	64,80 €	54,00 €
52	TORNILLO DIN 7985 M08X40 ZINCADO	5	12,45 €	12,45 €	62,25 €	49,80 €
53	TORNILLO DIN 933 04X025 8.8 ZINCADO	2	14,39 €	14,39 €	28,78 €	14,39 €
54	TORNILLO DIN 933 04X040 8.8 ZINCADO	1	29,62 €	29,62 €	29,62 €	- €
55	TORNILLO DIN 933 04X050 8.8 ZINCADO	2	32,87 €	32,87 €	65,74 €	32,87 €
56	TORNILLO DIN 933 05X010 8.8 ZINCADO	2	3,14 €	3,14 €	6,28 €	3,14 €
57	TORNILLO DIN 933 05X020 8.8 ZINCADO	2	6,52 €	6,52 €	13,04 €	6,52 €
58	TORNILLO DIN 933 05X025 8.8 ZINCADO	1	1,67 €	33,48 €	1,67 €	- 31,81 €
59	TORNILLO DIN 933 05X030 8.8 ZINCADO	2	1,37 €	2,73 €	2,74 €	0,01 €
60	TORNILLO DIN 933 05X050 8.8 ZINCADO	2	2,18 €	26,16 €	4,36 €	- 21,80 €
61	TORNILLO DIN 933 06X010 8.8 ZINCADO	2	2,73 €	5,47 €	5,46 €	- 0,01 €
62	TORNILLO DIN 933 06X020 8.8 ZINCADO	1	3,34 €	3,34 €	3,34 €	- €

63	TORNILLO DIN 933 06X025 8.8 ZINCADO	4	3,32 €	13,28 €	13,28 €	- €
64	TORNILLO DIN 933 06X030 8.8 ZINCADO	2	4,60 €	9,19 €	9,20 €	0,01 €
65	TORNILLO DIN 933 06X035 8.8 ZINCADO	2	3,84 €	7,67 €	7,68 €	0,01 €
66	TORNILLO DIN 933 06X040 8.8 ZINCADO	4	2,73 €	10,92 €	10,92 €	- €
67	TORNILLO DIN 933 08X016 8.8 ZINCADO	2	6,20 €	12,39 €	12,40 €	0,01 €
68	TORNILLO DIN 933 08X025 8.8 ZINCADO	1	7,25 €	7,25 €	7,25 €	- €
69	TORNILLO DIN 933 08X030 8.8 ZINCADO	7	8,15 €	57,02 €	57,05 €	0,03 €
70	TORNILLO DIN 933 08X040 8.8 ZINCADO	4	5,98 €	23,92 €	23,92 €	- €
71	TORNILLO DIN 933 10X040 8.8 ZINCADO	4	17,31 €	69,24 €	69,24 €	- €
72	TORNILLO DIN 933 10X060 8.8 ZINCADO	2	22,93 €	45,87 €	45,86 €	- 0,01 €
73	TORNILLO DIN 933 10X070 8.8 ZINCADO	2	24,49 €	48,97 €	48,98 €	0,01 €
74	TORNILLO DIN 933 10X080 8.8 ZINCADO	2	24,76 €	49,52 €	49,52 €	- €
75	TORNILLO DIN 933 12X040 8.8 ZINCADO	6	21,67 €	130,01 €	130,02 €	0,01 €
76	TORNILLO DIN 933 14X050 8.8 ZINCADO	5	41,20 €	205,99 €	206,00 €	0,01 €
77	TORNILLO DIN 933 14X060 8.8 ZINCADO	9	43,96 €	395,67 €	395,64 €	- 0,03 €
78	TORNILLO DIN 933 16X050 8.8 ZINCADO	3	51,30 €	153,90 €	153,90 €	- €
79	TORNILLO DIN 933 16X110 8.8 ZINCADO	1	118,60 €	118,60 €	118,60 €	- €
80	TORNILLO DIN 933 16X150 8.8 ZINCADO	2	86,01 €	172,02 €	172,02 €	- €
81	TORNILLO DIN 933 16X070 8.8 ZINCADO	14	48,59 €	680,20 €	680,26 €	0,06 €
82	TORNILLO DIN 933 20X080 8.8 ZINCADO	6	103,69 €	622,16 €	622,14 €	- 0,02 €
83	TORNILLO R/CHAPA C/ALOMADA 7981 4,8X019	4	2,07 €	8,27 €	8,28 €	0,01 €
84	TORNILLO R/CHAPA C/ALOMADA 7981 4,8X032	1	2,53 €	2,53 €	2,53 €	- €
85	TORNILLO R/CHAPA C/ALOMADA 7981 4,8X050	1	3,65 €	3,65 €	3,65 €	- €

86	TUERCA DIN 934 M-04 ZINCADA	4	0,51 €	2,06 €	2,04 €	- 0,02 €
87	TUERCA DIN 934 M-05 ZINCADA	7	0,50 €	3,53 €	3,50 €	- 0,03 €
88	TUERCA DIN 934 M-06 ZINCADA	20	0,68 €	13,62 €	13,60 €	- 0,02 €
89	TUERCA DIN 934 M-08 ZINCADA	28	1,02 €	28,56 €	28,56 €	- €
90	TUERCA DIN 934 M-10 ZINCADA	18	3,69 €	66,40 €	66,42 €	0,02 €
91	TUERCA DIN 934 M-12 ZINCADA	10	6,07 €	60,69 €	60,70 €	0,01 €
92	TUERCA DIN 934 M-14 ZINCADA	13	7,27 €	94,51 €	94,51 €	- €
93	TUERCA DIN 934 M-16 ZINCADA	244	10,45 €	2.550,78 €	2.549,80 €	- 0,98 €
94	TUERCA DIN 934 M-18 ZINCADA	3	15,21 €	45,64 €	45,63 €	- 0,01 €
95	TUERCA DIN 934 M-20 ZINCADA	7	20,78 €	145,44 €	145,46 €	0,02 €
96	TUERCA DIN 934 M-22 ZINCADA	1	34,99 €	34,99 €	34,99 €	- €
97	TUERCA DIN 934 M-24 ZINCADA	80	3,27 €	262,23 €	261,60 €	- 0,63 €
98	TUERCA DIN 934 M-27 ZINCADA	1	5,70 €	5,71 €	5,70 €	- 0,01 €
99	TUERCA DIN 934 M-30 ZINCADA	4	8,14 €	32,59 €	32,56 €	- 0,03 €
100	TUERCA DIN 934 M03 INOX A-2	3	0,83 €	2,50 €	2,49 €	- 0,01 €
101	TUERCA DIN 934 M04 INOX A-2	8	1,00 €	7,99 €	8,00 €	0,01 €
102	TUERCA DIN 934 M05 INOX A-2	17	1,19 €	20,18 €	20,23 €	0,05 €
103	TUERCA DIN 934 M06 INOX A-2	22	1,11 €	24,33 €	24,42 €	0,09 €
104	TUERCA DIN 934 M08 INOX A-2	16	4,42 €	70,74 €	70,72 €	- 0,02 €
105	TUERCA DIN 934 M10 INOX A-2	7	4,58 €	32,03 €	32,06 €	0,03 €
106	TUERCA DIN 934 M12 INOX A-2	5	14,10 €	70,51 €	70,50 €	- 0,01 €
107	TUERCA DIN 934 M16 INOX A-2	21	12,76 €	267,92 €	267,96 €	0,04 €
108	TUERCA DIN 934 M20 INOX A-2	2	26,12 €	52,24 €	52,24 €	- €

109	TUERCA DIN 934 M24 INOX A-2	5	14,56 €	72,82 €	72,80 €	- 0,02 €
110	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-05 ZINCADA	4	0,66 €	2,67 €	2,64 €	- 0,03 €
111	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-06 ZINCADA	25	4,83 €	120,85 €	120,75 €	- 0,10 €
112	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-08 ZINCADA	18	7,26 €	130,83 €	130,68 €	- 0,15 €
113	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-10 ZINCADA	30	14,46 €	433,98 €	433,80 €	- 0,18 €
114	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-12 ZINCADA	63	17,87 €	1.125,98 €	1.125,81 €	- 0,17 €
115	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-14 ZINCADA	38	31,18 €	1.184,92 €	1.184,84 €	- 0,08 €
116	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-16 ZINCADA	185	34,62 €	6.406,11 €	6.404,70 €	- 1,41 €
117	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-18 ZINCADA	69	44,91 €	3.099,23 €	3.098,79 €	- 0,44 €
118	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-20 ZINCADA	46	54,10 €	2.488,89 €	2.488,60 €	- 0,29 €
119	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-24 ZINCADA	4	87,99 €	351,99 €	351,96 €	- 0,03 €
120	VARILLA ROSCADA DIN 975 M-30 ZINCADA	30	114,62 €	3.438,76 €	3.438,60 €	- 0,16 €
121	VARILLA ROSCADA DIN 975 M05 A-2 INOX	7	0,84 €	5,90 €	5,88 €	- 0,02 €
122	VARILLA ROSCADA DIN 975 M06 A-2 INOX	5	1,43 €	7,16 €	7,15 €	- 0,01 €
123	VARILLA ROSCADA DIN 975 M08 A-2 INOX	42	2,27 €	95,40 €	95,34 €	- 0,06 €
124	VARILLA ROSCADA DIN 975 M10 A-2 INOX	5	2,98 €	14,92 €	14,90 €	- 0,02 €
125	VARILLA ROSCADA DIN 975 M12 A-2 INOX	14	4,23 €	59,31 €	59,22 €	- 0,09 €
126	VARILLA ROSCADA DIN 975 M14 A-2 INOX	2	6,99 €	13,99 €	13,98 €	- 0,01 €
127	VARILLA ROSCADA DIN 975 M16 A-2 INOX	17	5,29 €	90,04 €	89,93 €	- 0,11 €
128	VARILLA ROSCADA DIN 975 M18 A-2 INOX	5	9,37 €	46,89 €	46,85 €	- 0,04 €
129	VARILLA ROSCADA DIN 975 M24 A-2 INOX	2	20,33 €	40,67 €	40,66 €	- 0,01 €

Atendiendo a lo anterior, **el importe total, IVA excluido, de la oferta económica presentada para el Lote 3 asciende a 28.840,19 €, IVA excluido**, y no a 27.822,45 €, IVA excluido, como consta en la oferta presentada por el licitador.

Adicionalmente a lo anterior, en las ofertas **de los tres lotes** se han detectado artículos para los que se ha ofertado un precio superior o inferior de forma notable al precio de mercado. Si bien no es posible realizar un listado exhaustivo, se indican a continuación algunos ejemplos: posición 18 del lote 1, en la que oferta una BROCA HORMIGON 6X50X115 MMa 0,65 €, cuando el precio de este tipo de artículo es de media un 300% superior, la posición 225 del lote 2 en la que oferta una tijera para cortar polietileno hasta 75 por 4,80 €, cuando en la posición anterior oferta la tijera de hasta 63 por 202 € y cualquier posición del lote 3, en las que se ofertan cajas de arandelas y tuercas de 100 unidades a 0,26 €, aún habiendo realizado la conversión del precio de unidad a caja, circunstancia que pone en duda si el resto de precios ofertados se corresponden con precios de mercado.

En relación con lo anterior, la Cláusula 11 del PCAP establece que:

*“Si alguna proposición no guardase concordancia con la documentación examinada y admitida, excediese de la base imponible del presupuesto base de licitación del contrato, o en algunas de las partidas/capítulos limitadas explícitamente en el presente Pliego, variase sustancialmente el modelo establecido, **comportase error manifiesto en el importe de la proposición, o existiese reconocimiento por parte del licitador de que adolece de error o inconsistencia que le hagan inviable, será desechada**, sin que sea causa bastante para el rechazo el cambio u omisión de algunas palabras del modelo si ello no altera su sentido.”*

Aclaración lotes 1, 2 y 3: se requiere al licitador que aclare:

- **si mantiene la oferta presentada para cada lote por el importe total, IVA excluido, corregido (lote 1: 118.327,56 €, IVA excluido; Lote 2: 103.461,03 €, IVA excluido; Lote 3: 28.840,19 €, IVA excluido) y por los importes unitarios corregidos para cada uno de los artículos objeto de suministro.**
- **O si se ha producido un error en la configuración de la oferta que la haga inviable, en cuyo caso la misma será desechada, de conformidad con lo establecido en la Cláusula 11 del PCAP.**

Las aclaraciones solicitadas deben presentarse a través del Servicio de aportación de documentos de la Sede Electrónica de la Comunidad de Madrid (<https://sede.comunidad.madrid/guia-tramitacion-electronica#documentos>), **antes de las 14.00 horas del tercer día hábil computado a partir del día hábil siguiente a la publicación en el tablón de anuncios electrónico del Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid.**



Fecha:
2024.09.06
15:45:41 +02'00'

La Secretaria de la Mesa Permanente de Contratación